
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 9 

RESULTADO  TP 15/2022 ................................................................................................... 10 

 
   

  

 
 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 561/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

Requerimento do Servidor protocolado sob o nº 1761/2022 

                                                 R 

              E 

                      S 

                            O 

               L 

                       V 

                                                                          E 

                                 Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Senhor, 

Jose Carlos Franzão, ocupante do Cargo de provimento em comissão de Secretario de Infra - 

Estrutura, suas férias regulamentares, referente ao período de 15/07/2020 a 15/07/2021 a serem 

usufruídas a partir do dia 03/10/2022 á 01/11/2022 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

                                             

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal,03 de outubro de 2022.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA   Nº 562/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

Requerimento do Servidor protocolado sob o nº 1758/2022 

                                                 R 

              E 

                      S 

                            O 

               L 

                       V 

                                                                          E 

 

 

      

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Senhor, 

João Gomes Correa, ocupante do Cargo efetivo de Operário braçal, suas férias 

regulamentares, referente ao período de 16/07/2021 a 16/07/2022 a serem usufruídas a partir 

do dia 03/10/2022 á 01/11/2022 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal,03 de outubro de 2022.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA   Nº 563/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

Requerimento do Servidor protocolado sob o nº 1758/2022 

                                                 R 

              E 

                      S 

                            O 

               L 

                       V 

                                                                          E 

 

 

      

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Senhora, 

Josiane Silva Azeredo Vitorino, ocupante do Cargo Celetista de Agente Comunitário de 

Saúde, suas férias regulamentares, referente ao período de 01/03/2021 a 01/03/2022 a serem 

usufruídas a partir do dia 03/10/2022 á 01/11/2022 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

                                                                          

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal,03 de outubro de 2022.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

 

PORTARIA  Nº 564/2022 

 

SÚMULA: Nomeia Antonio Marcos Bossa a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2019 

aberto pelo Edital n° 01/2019 de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, o Senhor. Antonio Marcos Bossa, portador da Cédula de Identidade RG sob 

o nº 9.186.910-1 SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Operador de Maquinas, com carga 

horária de 40 horas semanais, Nível GSO-03 Referência 01, a partir do dia 03 de outubro de 

2022, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos 

(Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de 

Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime 

Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

 

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,ficando revogadas as 

disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 03 de outubro de 2022 

 

 

  Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA  Nº 565/2022 

 

SÚMULA: Nomeia funcionários a exercer Cargo Temporário 

por prazo determinado e dá outras providências. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 

001/2022 aberto pelo Edital PSS n° 01/2022 de 27/05/2022 e 

homologado pelo Edital nº 06 /2022 de 11/07/2022. 

 

 R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em cargo temporário por prazo determinado, visto haver sido 

habilitado em Processo Seletivo Simplificado-PSS nº 001/2022, os funcionários abaixo 

relacionados, a exercer o Cargo temporário por prazo determinado de Educador Infantil (PSS), 

a partir do dia 03/10/2022, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 036/2018 de 

25/04/2018 e seus anexos (Dispõe sobre a contratação Temporária de pessoal por tempo 

determinado, para atender necessidade temporária.) e suas alterações e Lei Complementar 

Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Jurídico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  

 Nome  CPF 

Aparecida da Penha de Melo Boscariol 017.970.249-14 

Rafaela Mantovani Garcia 071.262.419-84 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário.  

 

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 03 de outubro de 2022. 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

  

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA Nº  560/2022  

SÚMULA: Concede Licença Especial por Assiduidade a Servidores 

ocupante de cargo efetivo e das outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no Art. 108 da Lei Complementar nº 13 (dispõe sobre o 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Formosa do Oeste) e 

requerimento protocolados dos servidores  

 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedido aos servidores Público 

Municipal abaixo relacionados Licença Especial por assiduidade de 03 meses, a serem 

usufruídas a partir do dia 03/10//2022 á 03/01/2023. 

                                   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Nome do Servidor Cargo Período aquisitivo 

Aline P. Pacheco de Assis Aux.Serviços Gerais 16/03/2016 a 16/03/2021 

Terezinha C.Santos Trindade Zeladora 06/03/2014 a 06/03/2019 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal 03 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

                                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

  

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

 

PORTARIA  Nº 566/2022 

 

SÚMULA: Nomeia Luan Moreira Paulino a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2019 

aberto pelo Edital n° 01/2019 de 19/02/2019 e homologado pelo 

Edital n º 15/2021 de 05/03/2021. 

  R E S O L V E 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, o Senhor. Luan Moreira Paulino, portador da Cédula de Identidade RG sob 

o nº 10.312.968-0-SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Vigia, com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia 03 de outubro de 2022, nos termos da 

Lei Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, 

Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas 

alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do 

Servidores Municipais) e suas alterações.  

 

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,ficando revogadas as 

disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 03 de outubro de 2022 

 

 

 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

EXTRATOS 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2022 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 22/2022 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Aparecida da Penha de Melo Boscariol 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do                 cargo de Educador Infantil 

(Pss) 

DA VIGENCIA: De 03 de outubro de 2022 a 03 de outubro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação Infantil.  

REMUNERAÇÃO: R$ 3.082,96 (três mil, oitenta e dois reais e noventa e seis centavos). 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 23/2022 

CONTRATANTE: Município de Formosa do Oeste - Pr 

CONTRATADO: Rafaela Mantovani Garcia 

DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação para o exercício do                 cargo de Educador Infantil 

(Pss) 

DA VIGENCIA: De 03 de outubro de 2022 a 03 de janeiro de 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.1.90.11.00.03.06.12.365.1400.2.015- Man. da Educação Infantil.  

REMUNERAÇÃO: R$ 3.082,96 (três mil, oitenta e dois reais e noventa e seis centavos). 

 

 Formosa do Oeste, Pr 03 de outubro de 2022 

 

 

 

 

 

 



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

RESULTADO  TP 15/2022 

 

 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

 

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 15/2022 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra pavimentação com 

pedras irregulares na Estrada Itacolomi Santo Antônio-Santos Anjos. 

 

VENCEDORES: 

 

J. MARTINS DA SILVA PAVIMENTACOES LTDA 1.190.562,82 

 
TOTAL R$ 1.190.562,82 

 

 

LOTE ITEM QNT UN ESPECIFICAÇÃO VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

J. MARTINS DA SILVA PAVIMENTACOES LTDA 

1 1 3,00 m² PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO  400,3500 1.201,0500 

1 2 1,28 m² PLACA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM 

PELICULA REFLETIVA 

704,3516 901,5700 

1 3 2,00 Un SUPORTE DE MADEIRA 3"X3" PARA PLACA DE 

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 

158,1000 316,2000 

1 4 19.200,00 m² COLCHÃO DE ARGILA P/ PAV. POLIEDRICO, INCL 

JAZIDA 

2,6375 50.640,0000 

1 5 28.800,00 M³K TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 

M³, EM VIA URBANA 

2,7250 78.480,0000 



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

03/10/2022 
Edição nº 179 Ano XI 

  

 

 

1 6 19.200,00 m² ESCARIFICAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E COMPAC. 

SUBLEITO 

4,6250 88.800,0000 

1 7 6.400,00 m EXTRAÇÃO, CARGA, ASSENT. CORDÃO LAT. PEDRA 

P/ PAV. POLIEDRICO 

12,9000 82.560,0000 

1 8 8.640,00 M³K TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 

M³, EM VIA URBANA 

2,7250 23.544,0000 

1 9 19.200,00 m² EXTRAÇÃO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO 

DO POLIEDRO 

28,0375 538.320,0000 

1 10 86.400,00 M³K TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 

M³, EM VIA URBANA 

2,7250 235.440,0000 

1 11 19.200,00 m² ENCHIMENTO C/ PÓ DE PEDRA P/PAV. POLIEDRICO 1,2250 23.520,0000 

1 12 11.520,00 M³K TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 

M³, EM VIA URBANA 

2,8750 33.120,0000 

1 13 19.200,00 m² COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO 0,7250 13.920,0000 

1 14 9.600,00 m² CONTENÇÃO LATERAL C/ SOLO LOCAL P/ PAV. 

POLIEDRICA 

2,0625 19.800,0000 

 

TOTAL 1.190.562,82 

 

Formosa do Oeste, 21 de setembro de 2022. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


